1

2021年２月 22日

各 位

会 社 名 株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 村井 泰介

会社所在地 東京都中央区日本橋室町１－９－１２

 （コード番号 ３１５１ 東証１部）

問 合 せ 先 コーポレートコミュニケーション部長 佐藤 健太

 ＴＥＬ ０２２－２１８－６１３２

「個別化医療･医薬品トレーサビリティ協議会」への参画について

当社の連結子会社である株式会社バイタルネットおよび株式会社ケーエスケーならびに持分法適用

会社である株式会社ファイネスは、個別化医療支援プラットフォーム「NOVUMN（ノヴァム）※1」のサー

ビス提供開始にあたり、下記の通り、本サービスを共同利用する医薬品卸売企業22社が参画する「個別

化医療･医薬品トレーサビリティ協議会（以下、「本協議会」）」に参画いたしますのでお知らせいた

します。

記

１．本協議会設立趣旨

 IoT 技術やクラウドを活用した個別化医療支援プラットフォーム「NOVUMN」のサービス提供が開始さ

れます（当社グループでは 2021年 4月開始予定）。「NOVUMN」は、微細･微小な温度等の変化によって有

効成分が変質してしまう可能性のある特殊医薬品に関して、製品流通の全ての段階にわたる厳格な温度

管理や、医薬品の製品一つひとつのトレーサビリティ※2の把握に加え、医薬品卸売企業や医療機関にお

ける特殊医薬品のより適切な在庫管理機能を実現しています。こうした機能を通じ特殊医薬品のサプラ

イチェーン全体の最適化を図ることを目的としています。

 「NOVUMN」の普及を通してこの目的の実現を目指すため、「NOVUMN」のサービスを利用する医薬品卸

売企業 22 社、ＰＨＣ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：森本恭史）および富士通Ｊａｐ

ａｎ株式会社(本社：東京都港区、代表取締役社長：広瀬敏男)とともに 2021 年３月１日に本協議会を

設立することとなりました。

※１ NOVUMN（ノヴァム）

・Next Ordinary Value for Universal Medicine Networkの略

・アルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：福神雄介）、ＰＨＣ株式会社および富士通Ｊａｐａ

ｎ株式会社が開発

・アルフレッサ株式会社が商標登録出願中

※２ トレーサビリティ：物品等の流通経路において、生産段階から最終消費段階あるいは廃棄段階まで追跡が可能な状態

2

２．本協議会の今後の活動について

 本協議会に参画する企業は、特殊医薬品のサプライチェーンの最適化を図るため、個別医療支援プラ

ットフォーム「NOVUMN」の普及活動を進めてまいります。今後の本協議会の主な活動は以下のとおりで

す。

 ● 個別化医療支援プラットフォーム「NOVUMN」の広報・周知活動

 ● 本プラットフォームの改善のための調査および研究

 ● 本協議会の運営管理

３．本協議会の概要

（１）団体名：個別会医療・医薬品トレーサビリティ協議会

       （英語名称：Personalized Medicine Traceability Council）

       （略称：PMT協議会）

（２）設立日：2021年３月１日

（３）代表幹事企業：アルフレッサ株式会社

（４）設立時参画企業一覧（50音順）

 ＜正会員＞

  株式会社アステム（本社：福岡県福岡市、代表取締役社長：吉村次生）

  株式会社アトル（本社：福岡県福岡市、代表取締役社長：渡辺紳二郎）

  アルフレッサ株式会社（本社:東京都千代田区、代表取締役社長:福神雄介）

  岩渕薬品株式会社（本社：千葉県四街道市、代表取締役社長：岩渕琢磨）

  株式会社エバルス（本社：広島県広島市、代表取締役社長：長谷川卓郎）

  岡野薬品株式会社（本社：長野県松本市、代表取締役社長：岡野昌彦）

  株式会社ケーエスケー（本社：大阪府大阪市、代表取締役社長：岡本総一郎）

  四国アルフレッサ株式会社（本社：香川県高松市、代表取締役社長：小椋雅彦）

  ティーエスアルフレッサ株式会社（本社：広島県広島市、代表取締役社長：月森祐司）

  東北アルフレッサ株式会社（本社：福島県郡山市、代表取締役社長：川島啓嗣）

  富田薬品株式会社（本社：熊本県熊本市、代表取締役社長：富田正夫）

  中北薬品株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：中北馨介）

  中澤氏家薬業株式会社（本社：高知県南国市、代表取締役社長：中澤栄一郎）

  株式会社バイタルネット（本社：宮城県仙台市、代表取締役社長：一條武）

  株式会社ファイネス（本社：石川県金沢市、代表取締役社長：松井秀太郎）

  株式会社ほくやく（本社：北海道札幌市、代表取締役社長：眞鍋雅信）

  株式会社宮崎温仙堂商店（本社：長崎県諫早市、代表取締役社長：宮﨑到）

  明祥株式会社（本社：石川県金沢市、代表取締役社長：折本健次）

  株式会社メディセオ（本社：東京都中央区、代表取締役社長：長福恭弘）

  株式会社モロオ（本社：北海道札幌市、代表取締役社長：師尾忠和）

  株式会社よんやく（本社：愛媛県松山市、代表取締役社長：本田豊）

  株式会社琉薬（本社：沖縄県浦添市、代表取締役社長：稲嶺侃）

 ＜賛助会員＞

  ＰＨＣ株式会社

  富士通Ｊａｐａｎ株式会社

 以上

3

【ご参考】個別化医療支援プラットフォーム「NOVUMN」のサービス概念図